1

平成 30 年 10 月 23 日

各  位

会 社 名 株式会社  トマト銀行

代 表 者 名 取締役社長 髙木 晶悟

 （コード番号 8542 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役経営企画部長 冨田 洋之

 （TEL．086-800-1830）

持分法適用関連会社の株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 10 月 23 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるトマトリース株

式会社（以下、トマトリースという。）の株式を追加取得し、完全子会社化することについて決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

金融機関を取り巻く環境が大きく変化する中で、当社は前中期経営計画策定時に掲げた経営ビジョン（10

年後の目指す姿）「夢をかなえ、地域の未来を創造する銀行」の実現に向け、平成 30 年度より中期経営計画

「第 2 次 みらい創生プラン」をスタートさせました。

今般の株式取得は、中期経営計画の経営基盤戦略の一つとして掲げる「グループ経営の強化」の一環とし

て実施するもので、トマトリースを完全子会社化することで、当社のビジネスモデルである「本業支援」を

展開するうえでの提供ソリューションを一層強化するとともに、連結ベースでの収益力を高め、グループ全

体の企業価値向上を図ってまいります。

２．異動する子会社（トマトリース株式会社）の概要

（１） 名 称 トマトリース株式会社

（２） 所 在 地 岡山県岡山市北区中山下 1 丁目 9 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 横田 博

（４） 事 業 内 容 総合リース業

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 55 年 10 月 17 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社トマト銀行 39.50％
東京センチュリー株式会社 19.00％

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数の 39.50％を保有しておりま

す。当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.43％を保有してお

りますが、子会社化後、相当の期間内に売却いたします。

人 的 関 係
当社の取締役 4 名および監査役 1 名が、当該会社の取締役（非

常勤）および監査役（非常勤）を兼務しております。また、当

社は、当該会社へ出向者 8 名を派遣しております。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として貸出取引が

あります。

2

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期 平成 30 年 3 月期

純 資 産 858 百万円 938 百万円 974 百万円

総 資 産 11,071 百万円 12,818 百万円 14,178 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 21,470 円 23,473 円 24,352 円

売 上 高 3,910 百万円 4,124 百万円 4,375 百万円

営 業 利 益 103 百万円 100 百万円 48 百万円

経 常 利 益 116 百万円 112 百万円 59 百万円

当 期 純 利 益 76 百万円 73 百万円 40 百万円

1 株当たり当期純利益 1,912 円 1,847 円 1,020 円

1 株 当 た り 配 当 金 60 円 50 円 50 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 東京センチュリー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田練塀町 3 番地

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役社長 浅田 俊一

（４） 事 業 内 容 総合リース業

（５） 資 本 金 34,231 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 44 年 7 月 1 日

（７） 純 資 産 288,015 百万円

（８） 総 資 産 2,383,747 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率

伊藤忠商事株式会社 25.25％
日本土地建物株式会社 14.88％
ケイ・エス・オー株式会社
日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社（信託口）

9.76％
6.11％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数の 0.10％を保有してお

ります。当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.13％を保

有しております。
人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として貸出取

引があります。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

 ※平成 30 年 3 月 31 日時点

3

（１） 名 称 山陽アルファ株式会社

（２） 所 在 地 岡山県岡山市北区内山下二丁目 5 番 5 号

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役社長 浮田 寿美晴

（４） 事 業 内 容 保険代理業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 41 年 2 月 1 日

（７） 純 資 産 907 百万円

（８） 総 資 産 2,781 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率

浮田 寿美晴 19.00％
栄徳商事株式会社 14.50％
香川興産株式会社 14.50％
広島総合開発株式会社 14.50％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係
当社社員 1 名が当該会社の取締役（非常勤）を兼務してお

ります。また、当社は、当該会社へ出向者 6 名を派遣して

おります。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として貸出取

引があり、また保険の共同募集を行っております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

（１） 名 称 株式会社みずほ銀行

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 5 番 5 号

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役頭取 藤原 弘治

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 1,404,065 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 25 年 7 月 1 日

（７） 純 資 産 7,461,939 百万円

（８） 総 資 産 164,124,289 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 株式会社みずほフィナンシャルグループ 100.00％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 1.94％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として市場取

引等があります。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

4

（１） 名 称 株式会社ほけんｅｙｅ西京

（２） 所 在 地 山口県周南市銀南街 4 番地

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役社長 田邊 栄二

（４） 事 業 内 容 損害保険代理業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 30 年 9 月 29 日

（７） 純 資 産 715 百万円

（８） 総 資 産 1,048 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 西京リース株式会社 100.00％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

（１） 名 称 日本生命保険相互会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区今橋 3-5-12

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役社長 清水 博

（４） 事 業 内 容 生命保険業

（５） 基 金 総 額 1,350,000 百万円（基金償却積立金を含む）

（６） 創 立 年 月 日 明治 22 年 7 月 4 日

（７） 純 資 産 6,563,265 百万円

（８） 総 資 産 66,472,661 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 該当なし

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.35％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として募集代

理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

5

（１） 名 称 住友生命保険相互会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区城見 1-4-35

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役 代表執行役社長 橋本 雅博

（４） 事 業 内 容 生命保険業

（５） 基 金 総 額 639,000 百万円（基金償却積立金を含む）

（６） 創 業 年 月 日 明治 40 年 5 月 11 日

（７） 純 資 産 1,663,742 百万円

（８） 総 資 産 31,536,934 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 該当なし

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.86％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として募集代

理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項がありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

（１） 名 称 明治安田生命保険相互会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内 2-1-1

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役 代表執行役社長 根岸 秋男

（４） 事 業 内 容 生命保険業

（５） 基 金 総 額 880,000 百万円（基金償却積立金を含む）

（６） 創 業 年 月 日 明治 14 年 7 月 9 日

（７） 純 資 産 4,104,352 百万円

（８） 総 資 産 38,564,334 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 該当なし

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.21％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として募集代

理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

6

（１） 名 称 朝日生命保険相互会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町 2-6-1

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役社長 木村 博紀

（４） 事 業 内 容 生命保険業

（５） 基 金 総 額 257,000 百万円（基金償却積立金を含む）

（６） 創 業 年 月 日 明治 21 年 3 月 1 日

（７） 純 資 産 388,095 百万円

（８） 総 資 産 5,396,507 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 該当なし

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社へ 1,000 百万円の基金を拠出しておりま

す。当該会社は、当社の発行済株式総数の 6.84％を保有し

ております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として募集代

理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

（１） 名 称 富国生命保険相互会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町 2-2-2

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役社長 米山 好映

（４） 事 業 内 容 生命保険業

（５） 基 金 総 額 116,000 百万円（基金償却積立金を含む）

（６） 創 業 年 月 日 大正 12 年 11 月 22 日

（７） 純 資 産 591,482 百万円

（８） 総 資 産 6,626,609 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 該当なし

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

7

（１） 名 称 損害保険ジャパン日本興亜株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 1-26-1

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役社長 西澤 敬二

（４） 事 業 内 容 損害保険業

（５） 資 本 金 70,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 明治 21 年 10 月 1 日

（７） 純 資 産 1,574,596 百万円

（８） 総 資 産 7,688,176 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社 100.00％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 1.03％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として損害保

険代理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

（１） 名 称 東京海上日動火災保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 2 番 1 号

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役社長 北沢 利文

（４） 事 業 内 容 損害保険業

（５） 資 本 金 101,994 百万円

（６） 設 立 年 月 日 明治 12 年 8 月 1 日

（７） 純 資 産 3,035,552 百万円

（８） 総 資 産 9,669,833 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 東京海上ホールディングス株式会社 100.00％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.71％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として損害保

険代理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

8

（１） 名 称 三井住友海上火災保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台 3-9

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役社長 原 典之

（４） 事 業 内 容 損害保険業

（５） 資 本 金 139,595 百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正 7 年 10 月 21 日

（７） 純 資 産 1,877,000 百万円

（８） 総 資 産 7,098,216 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率
ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループ
ホールディングス株式会社

100.00％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.93％を保有してお

ります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、通常の営業取引として損害保

険代理店委託契約を締結しております。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

（１） 名 称 共栄火災海上保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区新橋一丁目 18 番 6 号

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 取締役社長 助川 龍二

（４） 事 業 内 容 損害保険業

（５） 資 本 金 52,500 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 17 年 7 月 1 日

（７） 純 資 産 129,190 百万円

（８） 総 資 産 640,691 百万円

（９） 大 株主 及び 持株 比率 全国共済農業協同組合連合会 74.20％

（10）
上 場会 社と 当該 会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※平成 30 年 3 月 31 日時点

9

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動前 の所 有株 式数

15,800 株

（議決権数 ： 15,800 個）

（所有割合 ： 39.50％）

（２） 取 得 株 式 数

24,200 株

（議決権数 ： 24,200 個）

（所有割合 ： 60.50％）

（取得価額 ： 585 百万円）

（３） 異 動後 の所 有株 式数

40,000 株

（議決権数 ： 40,000 個）

（所有割合 ： 100.00％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年 10 月 23 日（本件）

（２） 株 式譲 渡契 約締 結日 平成 31 年 1 月 7 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 31 年 1 月 11 日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社およびトマトリース株式会社の業績への影響は、いずれも軽微であると見込んでおります

が、今後開示すべき事象が発生した場合には、すみやかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想および前期連結実績

    トマト銀行（当期連結業績予想は平成 30 年 5 月 11 日公表分）       （単位：百万円）

連結経常収益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（平成 31 年 3 月期）
18,500 1,800 1,200

前期実績

（平成 30 年 3 月期）
19,006 2,310 1,556

以上